
COD. PRATICA: 2023-002-13937 

segue atto n. 12772  del 29/11/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 12772  DEL  29/11/2023 

 
 

OGGETTO:   Disposizioni operative per la prevenzione e la gestione degli effetti delle 
ondate di calore sulla salute 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Premesso che nel Piano nazionale di prevenzione del caldo sulla salute per l’anno 2019 l’Italia 
è considerata un paese a rischio per le ondate di calore e altri eventi meteorologici estremi 
laddove, sulla base degli studi effettuati, la comunità scientifica internazionale è concorde sul 
fatto che i cambiamenti climatici stanno causando un aumento della diffusione di nuove specie 
di vettori di malattia;  
Dato atto che alcune condizioni individuali compromettono la risposta termo regolatoria e 
provocano accumulo di calore e innalzamento della temperatura corporea interna al di sopra 
dei limiti fisiologici, con insorgenza di effetti sulla salute di gravità crescente e che altri fattori 
rappresentano un rischio anche per persone adulte sane, ad esempio l’esercizio fisico intenso 
all’aperto; 



COD. PRATICA: 2023-002-13937 

segue atto n. 12772  del 29/11/2023  2 

Considerato che, al fine di contrastare i fenomeni del caldo e gli effetti negativi sulla salute, la 
Regione Umbria, con DGR n. 739 del 23/06/2014, si è dotata di linee di indirizzo regionali per 
la prevenzione e la gestione degli effetti del caldo sulla salute che occorre, in ogni caso, 
adeguare alle disposizioni del Piano nazionale;  
Rilevato che detto Piano nazionale prevede raccomandazioni di carattere generale per il 
livello di rischio e indirizzi operativi per la predisposizione dei Piani calore locali da tenere in 
considerazione da parte delle Aziende sanitarie e dei Comuni;  
Rilevato, altresì, che, al fine di consentire alla Giunta regionale l’approvazione di nuove linee 
di indirizzo regionali per la prevenzione e la gestione degli effetti del caldo sulla salute le quali 
andranno a sostituire quelle vigenti approvate con DGR n. 739 del 23/06/2014, si rende 
necessario definire disposizioni operative propedeutiche a tale provvedimento Giuntale; 
Stabilito che tali disposizioni operative di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, definiscono, in particolare, le varie tipologie di livello di rischio, graduato 
secondo una scala che si estende da “normale” a “disagio molto forte”, identificando, in 
coerenza con il Piano nazionale, diverse categorie di persone considerate vulnerabili, in 
ragione delle condizioni anagrafiche, di salute, sociali, o in caso di eventi ove il soggetto viene 
a trovarsi; 
Dato atto, inoltre, che le medesime disposizioni operative di cui allegato A) definiscono la 
governance del sistema tenuto conto delle competenze dei singoli Enti interessati ovvero la 
Regione, le Aziende sanitarie locali e i Comuni capofila degli ambiti territoriali sociali e 
stabiliscono, altresì, che l’organizzazione di attività informative sono da considerarsi come 
strumento di prevenzione, con lo scopo di aumentare la consapevolezza del problema da 
parte della popolazione interessata; 
Richiamato il Piano nazionale di prevenzione del caldo sulla salute per l’anno 2019; 
Richiamato il Piano nazionale della prevenzione 2020/2025 e il Piano regionale per la 
Prevenzione per gli stessi anni 2020/2025 di cui all’Intesa Stato/Regioni e P.P.A.A. del 5 
agosto 2020 approvato con DGR 1312 del 22/12/2021, con particolare riferimento al 
Programma PP09;  
Richiamate le circolari del Ministero della Salute del 17/07/2023 n. 22366 “Raccomandazioni 
per fronteggiare l’emergenza caldo” e dell’8 maggio 2023 n. 14341 “Sistema operativo 
nazionale di previsione e prevenzione degli effetti del caldo sulla salute” 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1)  di approvare le Disposizioni operative per la prevenzione e la gestione degli effetti 
delle ondate di calore sulla salute di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2) di stabilire in particolare che, come si evince dal medesimo allegato A), 
l’organizzazione di attività informative sono da considerarsi come strumento di 
prevenzione, con lo scopo di aumentare la consapevolezza del problema da parte della 
popolazione interessata; 

3) di trasmettere il presente atto ai Servizi regionali, rispettivamente, Programmazione 
sanitaria, assistenza ospedaliera maxi emergenze e Amministrativo e risorse umane 
del SSR per gli adempimenti di competenza;  

4) di pubblicare lil presente atto nel Canale Salute del Sito istituzionale della Regione 
Umbria; 

5) l’atto è immediatamente efficace 
     

 
 



COD. PRATICA: 2023-002-13937 

segue atto n. 12772  del 29/11/2023  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 27/11/2023 L’Istruttore 

Sabrina Marzuola 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/11/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Sabrina Marzuola 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/11/2023 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

